
 

О Совете по комплектованию 

и списанию библиотечных фондов НТБ НГТУ 
 

 

 

 
В связи с истечением срока действия Совета по комплектованию и списанию библиотечных 

фондов НТБ НГТУ 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1.Создать при отделе комплектования НТБ Совет по комплектованию и списанию литературы 

в новом составе: 

 

Председатель Совета – проректор по учебной работе Ивашкин Е.Г. 

Зам.председателя Совета – проректор по развитию Ширяев М.В. 

От Учебно-методического управления –  

начальник УМУ Ермакова Т.И., 

начальник Методического отдела Горностаева А.В. 

 

 

 

Институт радиоэлектроники и информационных технологий (ИРИТ) 
Директор - Баранов Василий Григорьевич 

 

Каф. Вычислительные системы и технологии - электроник 1 кат. Кулясов Павел Сергеевич 

Каф. Графические информационные системы - ст.преп. Дроздова Татьяна Александровна 

Каф. Информатика и системы управления - доц. Степаненко Мария Анатольевна  

Каф. Информационные радиосистемы - доц. Ковалѐв Фѐдор Николаевич 

Каф. Компьютерные технологии в проектировании и производстве -  

- доц. Логанов Сергей Викторович 

Каф. Прикладная математика – ст.преп. Лисаченко Ирина Владимировна 

Каф. Электроника и сети ЭВМ – асс. Алипова Наталья Андреевна 

 

 

Институт физико-химических технологий и материаловедения (ИФХТиМ) 
Директор -  Михаленко Михаил Григорьевич 

 

Каф. Технология электрохимических производств и химия органических веществ -  

Сектор «Технология электрохимических производств» – доц. Исаев Валерий Васильевич 

Сектор «Органическая химия и строение вещества» – доц. Бажан Людмила Ивановна 

Каф. Нанотехнологии и биотехнологии - доц. Челнокова Марина Вадимовна 

Каф. Производственная безопасность, экология и химия –  

Сектор «Производственная безопасность и экология» – доц. Елькин Анатолий Борисович 

Сектор «Общая и неорганическая химия» – доц. Борисова Галина Николаевна 

Каф. Материаловедение, технологии материалов и термическая обработка металлов -  

- проф. Глинер Роман Ефимович 

Каф. Металлургические технологии и оборудование –  

- ведущий инж. Маркус Светлана Николаевна 

 

 



Институт транспортных систем (ИТС) 
Директор - Грошев Анатолий Михайлович 

 

Каф. Автомобили и тракторы – доц. Макаров Владимир Сергеевич 

Каф. Автомобильный транспорт – ведущий инж. Горина Диана Анатольевна 

Каф. Строительные и дорожные машины - доц. Ерасов Игорь Александрович 

- доц. Худяков Владимир Николаевич 

Каф. Высшая математика – доц. Лещѐва Светлана Викторовна 

Каф. Инженерная графика - ст.преп. Гареева Людмила Васильевна 

Каф. Аэро- гидродинамика, прочность машин и сопротивление материалов -  

Сектор «Динамика, прочность машин и сопротивление материалов»  

–  доц. Сергеева Светлана Анатольевна 

Сектор «Теория корабля и гидромеханика» - проф. Савинов Владимир Николаевич 

Каф. Кораблестроение и авиационная техника - асс. Крапивин Василий Викторович 

Каф. Энергетические установки и тепловые двигатели - доц. Зеленов Сергей Николаевич 

Каф. Проектирование и эксплуатация газонефтепроводов и газонефтехранилищ –  

- техник 1-ой кат. Катин Денис Александрович 

 

 

Образовательно-научный Институт 

ядерной энергетики и технической физики (ИЯЭиТФ) 
Директор - Хробостов Александр Евгеньевич 

 

Каф. Общая и ядерная физика - доц.  Яшина Наталья Федоровна 

Каф. Физика и техника оптической связи - доц. Кузикова Наталья Игоревна 

Каф. Ядерные реакторы и энергетические установки - доц. Власичев Герман Николаевич 

Каф. Атомные и тепловые станции - доц. Бокова Татьяна Александровна 

Каф. Конструирование атомных установок - проф. Новинский Эрнест Георгиевич 

Каф. Биоинженерия и ядерная медицина - доц. Егошин Михаил Андреевич 

 

 

Образовательно-научный Институт  

промышленных технологий машиностроения (ИПТМ) 
Директор - Панов Алексей Юрьевич 

 

Каф. Автоматизация машиностроения – доц. Вольнов Олег Иванович 

Каф. Машиностроительные технологические комплексы - 

- ст.преп. Иванов Сергей Владимирович  

Каф. Технология и оборудование машиностроения – доц. Немцов Юрий Юрьевич 

Каф. Теоретическая и прикладная механика  - доц. Шиберт Ростислав Леович 

Каф. Артиллерийское вооружение – доц. Волкова Ирина Евгеньевна  

 

 

Образовательно-научный институт электроэнергетики (ИНЭЛ) 
Директор - Дарьенков Андрей Борисович 

 

Каф. Теоретическая и общая электротехника – зав.лаб. Мурзина Светлана Юрьевна 

Каф. Электрооборудование, электропривод и автоматика -   

- зав.каб. Федосеева Наталья Александровна 

Каф. Электроэнергетика, электроснабжение и силовая электроника -  

- зав.лаб. Витюгова Татьяна Викторовна 

 



 

Образовательно-научный институт экономики и управления (ИНЭУ) 
Директор - Митяков Сергей Николаевич 

 

Каф. Связи с общественностью, маркетинг и коммуникации - 

- доц. Скобелева Екатерина Ивановна 

Каф. Методология, история и философия науки –  
Сектор «Философия» - доц. Багаев Алексей Владимирович 

Сектор «История» - доц. Крылова Анна Владимировна 
Сектор «Русский язык и культура речи» – ст.преп. Вилков Дмитрий Владимирович 

Каф. Иностранные языки - 

Англ.язык - доц. Голубева Татьяна Михайловна 

Немецк.язык -  проф. Леушина Ирина Владимировна 

Франц.язык -  доц. Белан Анна Алексеевна 

Каф. Физическое воспитание – доц. Должункова Инна Петровна 

Каф. Менеджмент – доц. Дунаева Наталья Ивановна 

Каф. Экономика, управление и финансы -  

Сектор «Экономика и предпринимательство» - доц. Лукьянова Мария Александровна 

Сектор «Управление финансами предприятий» - доц. Борисов Сергей Александрович 

Каф. Экономическая теория и эконометрика - проф. Катаева Лилия Юрьевна 

Каф. Управление инновационной деятельностью - доц. Поташник Ярослав Семѐнович 

Каф. Таможенное дело и право - доц. Романенко Владислав Станиславович 

 

 

Заочно-вечерний факультет –  

Декан - Устинов Борис Всеволодович 

 

            - доц. Кварталов Александр Рафаилович 

 

 

2. Вменить в обязанность  членам Совета по комплектованию и списанию литературы: 

2.1. Нести ответственность за квалифицированную и систематическую 

проработку тематических планов издательств, прайс-листов книготоргующих организаций и 

размещѐнных в сети Интернет сведений об изданной литературе, а также периодических 

изданий. 

2.2. В начале каждого учебного года корректировать картотеку дисциплин, 

находящуюся в отделе комплектования НТБ, на предмет соответствия учебным планам. 

2.3. Оформлять заявку на учебную литературу, определяя еѐ назначение и 

количество (какой изучаемой дисциплине предназначается, является основным или 

дополнительным учебником). 

2.4. Вести картотеку книгообеспеченности на кафедре и сверять еѐ с учебными 

планами и программами, оперативно вносить соответствующие изменения. 

2.5. Ежегодно проводить сверку картотеки книгообеспеченности по кафедре с 

основной картотекой, находящейся в библиотеке, своевременно внося все изменения и 

дополнения. 

2.6. До 1 июня предоставлять рекомендательные списки литературы в учебный 

абонемент для формирования комплектов студентам 1 курса. 

2.7. Регулярно просматривать фонд НТБ на предмет списания (по причине 

устарелости содержания или исключения курса лекций из учебных программ, излишней 

экземплярности и пр.). 

Примечание: Списание литературы по причине ветхости производится сотрудниками 

библиотеки. 



3. Работа члена Совета по комплектованию и списанию литературы учитывается как 

методическая в объѐме 80 часов в год. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной работе 

Ивашкина Е.Г. 

5. Начальнику отдела делопроизводства и документооборота Куликовой Е.К. довести 

данный приказ до всех институтов, деканатов, кафедр и других подразделений университета. 

 

 

 

 

Ректор     С.М.Дмитриев 



 

 

Проект вносит:                                                               Согласовано: 
 
Директор библиотеки                             Проректор по учебной работе 

      В.П.Хорунжий                                                             Е.Г.Ивашкин 

 

Проректор  по развитию 

 М.В.Ширяев 

 

Начальник  УМУ 

Т.И.Ермакова 

 

Начальник Методического отдела 

А.В.Горностаева 


